
مفهوم کلمــه »میدان« در گذشــته مانند امروز 
به معنای محلی که فضای گردش ماشین هاست 
و معمولاً چند خیابان به آن منتهی می شود، نبوده 
است. داریوش شهبازی، تاریخ پژوه و تهران شناس 
درباره مفهــوم و کاربرد ایــن واژه در تهران قدیم 
می گوید: »معنای میدان در ادبیات فارســی که 
ناظم الاطبا یــا انجمــن آرا، آن را تعبیر می کنند 
به معنای یک زمین فراخ و یک عرصه است. درواقع 
سطح زمینی که عمارت و تأسیساتی در آن وجود 
نداشته باشد. بر همین اســاس باید »میدان های 
کهن« در تهران قدیم را از دوره شاه طهماسب که 
دســتور می دهد اطراف تهران را حصار بکشند و 
دوره صفوی که تهران محل سکونت تهرانی ها بود، 
بررسی کنیم؛ اینکه میدان در آن موقع چه بوده و 
چه معنایی داشته و کجا به کار می رفته است؟ در آن 
دوران یکی از خصوصیات میدان ها این بود که شکل 

منظم هندسی نداشتند.«

تخریب حصار صفوی
 و شکل گیری میدان های جدید

شهبازی قصه شکل گیری میدان های پایتخت را 
اینگونه توضیح می دهد: »حوالی سال 1284شمسی 
که جمعیت تهران زیاد شد و محل سکونت مردم و 
اراضی برای خانه سازی کم بود، ناصرالدین شاه دستور 
داد تا حصار صفوی را خراب و هزار زرع از هر جهت 
به تهران اضافه و شهر را بزرگ تر  کنند. در آن زمان 
دیوار شمالی ارگ که در میدان توپخانه فعلی بود به 
خیابان انقلاب فعلی  رسید و وقتی این اتفاق  افتاد، 
آنجا میدانی به وجود آمد که ما اکنون به آن میدان 
امام خمینی می گوییم. این میــدان در دوره های 
مختلف نام های مختلفی مانند سپه یا توپخانه داشته 
اســت. در این دوره میدان همچنان همان زمین 
فراخ بود؛ مانند میدان های نگارستان یا بهارستان 
فعلی یا میدان مرمر در جلوخان کاخ مرمر، میدان 
اعدام، سبزه میدان و میدان مشق. تا آن زمان جلوی 
دروازه های دوره ناصری پل آجری بود و از طریق آن 
می توانستند از خندق عبور کنند. درواقع خندق ها 
همان فضای فراخ بودند که بعد از دســتور تخریب 
حصار، به میدان تبدیل شدند. با گذشت زمان و ورود 
خودرو به شهر، میدان های چهارگوش، مستطیل و... 
از بین رفتند و مطابق با قواعد شهرسازی و معماری 
جدید شهری به شکل دایره درآمدند؛ چون محل 
گردش خودرو بودند.« به گفته شهبازی، میدان ها در 
تهران قدیم شکل منظم هندسی دایره، چهارگوش 
یا مستطیل نداشتند و با توجه به استفاده ای که از آنها 
می شد بخشی از یک زمین را اشغال می کردند. به 
این گونه میدان ها در معماری، میدان های ارگانیک 
می گویند؛ یعنی به صورت طبیعی و کاربردی توسعه 

پیدا کرده اند. 

میدان ها در گذشته مرکزیت یک محل و 
محدوده را مشخص می کردند و هر میدان 
باتوجه به موقعیت مکانی و جغرافیایی اش 
کاربرد متفاوتی داشــت؛ به همین دلیل 
میدان ها از نظر ماهیت کارکردی در تهران 

قدیم به چند دسته تقسیم می شدند:

میدان های عمومی
 این میدان ها در تهران قدیم محل تجمع مردم 
بودند؛ به همین دلیل در این میادین فضاهای 
عمومی ماننــد عبادتگاه و مســاجد، نهر آب، 
آب انبار، فضاهای تجاری، بازار، حمام و مدرسه 

ساخته می شد.

میدان های تجاری
 در تهران قدیم چند میدان با کارکرد تجاری 
وجود داشــت که برخی از این میدان ها محل 
خرید و فروش کالاهای خاصی به ویژه احشام و 

ملزومات آنان بودند.

میدان های حکومتی
 میدان حکومتی در معماری میدان های شهری 
بیشــتر برای تمرین های نظامی، ســان، رژه، 
انجام مراسم رسمی و احیانا مجازات مجرمان 
مورد استفاده قرار می گرفت. همچنین برخی از 
آنها تنها ماهیت حکومتی و سلطنتی داشتند 
و فعالیت هــای مهم و عمده دیگــری در آنجا 
انجام نمی شد؛ مانند میدان ارگ تهران پیش از 
تغییرات کارکردی و کالبدی آن. در اطراف این 
میدان ها، بناهای نظامی، حکومتی و سلطنتی 
قرار داشــتند، اما در مواردی شــخص حاکم 
یا تشــکیلات حکومتی، در هنگام ســاختن 
یا بازســازی چنین میدانــی، آن را به گونه ای 
طراحی می کردند و می ســاختند که میدان 

کارکردهای اجتماعی نیز داشته باشد.

میدان های نظامی 
میدان های نظامی در تهران قدیم جایگاه خاص و 
ویژه ای داشتند. اغلب یک میدان برای تمرین های 
مداوم نظامی و استقرار و اقامت نظامیان تعیین 
می شد که متشکل از یک فضای باز یعنی محوطه 
میدان، حجره ها و فضاهایــی در اطراف آن برای 

اقامت نظامیان و ذخیره سلاح بود.

میدان های محله ای 
میدان های محلــه ای در مرکــز محله ها قرار 
داشتند و به 2شکل راسته و گذرگاه یا به صورت 
میدانچه در محل تقاطع چند راه یا در کنار راه 

شکل می گرفتند.

میدان های ارتباطی
 این میدان هــا اغلب در محــل تقاطع یا کنار 
راه های مهم شــهری قرار داشــتند و از نظر 

ارتباطی دارای اهمیت بودند.
 

از میدان های نامنظم 
تا دایره ای

میدان ها 
و کارکردهای قدیم آن

میدان
در محله نارمک وجود دارد که ۱۳میدان آن در قسمت شمالی و 

۸۷ میدان آن در قسمت جنوبی این محله قرار گرفته اند. 

شمسی
سالی بود که میدان ارگ بازسازی شد و در وسط آن یک 

حوض بسیار بزرگ ساختند و 2جاده سنگفرش برای عبور 
کالسکه و درشکه ایجاد کردند .

میدان
در محله های شهر تهران وجود دارند که اغلب آنها در چند 

دهه اخیر احداث شده اند.

متر مساحت
چهارراه حسن آباد در سال ۱۳09بود که به میدانی دایره ای شکل به شعاع ۴۵ متر 

تبدیل شد. این محدوده به میدان قرینه شهر تهران هم معروف است؛ چراکه ۴بنای 
یک شکل در ۴طرف میدان بنا شده بود.

در مورد پاتوق های 
تهران بیشتر بدانید 

کیو آر کد را اسکن 
کنید

۴و۵

تاریخچه شکل گیری میدان های چندصدساله تهران را ورق زده ایم

میدان سر قبرآقا
این میــدان از آشــفته ترین و شــلوغ ترین میدان های عهد 
ناصری بود که به دلیل وجود بازار دروازه، همه نوع اجناسی در 
آنجا پیدا می شد و انواع شگرد ها و  ترفندهای دزدی و گدایی 
در آن محل اتفاق می افتاد. میدان سر قبرآقا که در حد فاصل 
بازار دروازه و میدان کاه فروش ها قرار داشت به دلیل وجود 
قبرستان و بقعه میرزا ابوالقاسم تهرانی، نخستین امام  جمعه 
تهران و  غســالخانه ای در اطراف آن به این نام معروف شد. 
در دوران پهلوی، این میدان تخریــب و جای آن باغ فردوس 

چهار راه مولوی احداث و بعد ها پاتوق لوطیان تهران شد.

میدان وحدت اسلامی
 نام قدیمی این میدان شاپور است که همراه با بازارچه 
شاپور تهران توسط یکی از رجال دوران شاه طهماسب 
قاجار بنیان نهاده شــد؛ به همین خاطر در گذشته این 
بازار را با عنــوان بازارچه قوام الدوله می شــناختند. 
این میدان و بازارچه اکنــون در تقاطع خیابان وحدت 
اسلامی و خیابان مولوی قرار دارد. برخی از نقاط دیدنی 
پایتخت مانند خانه مستوفی الممالک، مسجد و مدرسه 
معیرالممالک در محدوده این میدان قرار دارند. نام 

این میدان اکنون وحدت اسلامی است.

میدان گوگل
در زمان پهلوی اول و پیش از آن، محدوده سرپل 
تجریش به نام »گوگل« معروف بود و میدانی در 
همان حوالی وجود داشت که آن را هم به این نام 
می شناختند. گوگل از ۲ کلمه »گو« به معنای گاو و 
»گل« به معنای گله تشکیل شده. آن زمان اغلب 
ساکنان  آبادی  تجریش هر روز صبح گاوهای خود 
را به میدان گوگل می آوردند تا یک چوپان که به 
آن »گوگلبان« می گفتند، گاوهــا را برای چرا به 

مراتع اطراف ببرد.

میدان قزوین
در زمان شاه طهماسب صفوی نخستین برج و باروی 
شهر تهران و دروازه ها ساخته شد که اکنون دروازه 
و میــدان قزویــن آن دوران در ورودی بازارچــه 
قوام الدوله و میدان شاپور )وحدت اسلامی( قرار 
دارد. این میدان محل ورود کالا به شــمار می ر فت 
و شــب ها دروازه بسته می شــد و در میدان دیگر 
رفت وآمد ممنوع بود؛ مگر با گفتن اســم  شــب که 
هر روز توســط وزیر دربار به رئیس قراولان داده 

می شد. 
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صحنه اتفاقات تاریخ ساز

میدانچالهمیدان ۸
 قدمت: دوره صفوی

قصه میدان: شاه طهماسب اول برای حصارکشی تهران از 2نقطه تهران 
خاک برداشت و باعث شد 2چاله عمیق روی دست شهر بماند که یکی 
از آنها چاله میدان نام گرفت. مردم پایین دست مانند نوکران، سربازها، 
لوطی ها، معرکه گیران، مطرب ها و قابله ها، بی خانمانان و حجامتگران در 
حوالی این محدوده سکونت داشتند. چاله میدان اکنون هم به همین نام 

و به عنوان یک محله در تهران خوانده می شود.
اتفاق خاص: پهلوان شریف چاله میدانی نخستین کشتی گیر عهد 
قاجار بود که در زمان فتحعلی شاه قاجار بازوبند پهلوانی را به بازو بست. 
او در این میدان کشتی گیر فرانسوی را که در شهر رجزخوانی می کرد، 

شکست داد.
نشانی: جنوب بازار چهل تن 

میدانارگ 9
قدمت: دوره صفوی

قصه میدان: تاریخ ارگ تهران به دوره صفویه بازمی گردد. ارگ 
خود بارویی جداگانه داشت و خندقی آن را از شهر جدا می کرد. در 
دوره سلطنت ناصرالدین شاه توپ های این میدان جمع آوری و به 
میدان توپخانه )جدید( منتقل شد. اکنون اثری از این میدان نیست.
اتفاق خاص: از رویدادهای مهم در میدان باغشاه قدیم، تجمع 
مشروطه خواهان بود که به فرمان محمدعلی شاه قاجار سرکوب 

و محاکمه  شدند.
نشانی: جنوب غربی ارگ تهران

میدانسبزهمیدان ۱0
قدمت: دوره زندیه و اوایل قاجاریه

قصه میدان: این محدوده محل کشت و تأمین سبزی های خوردنی 
اهالی تهران بود. کم کم در کنار کاشت، فروش سبزی نیز در این 
مکان باب شد. سبزه میدان از میدان های مهم دارالخلافه به شمار 
می رفت. بنای اولیه ســبزه میدان در سمت شمالی مجموعه بازار 
مربوط به دوره صفویه است. تنها یادگار به جای مانده از بافت قدیم 

سبزه میدان ورودی بازار است.
اتفاق خاص: از رویدادهای مهمی که در ســبزه میدان آن زمان 
اتفاق می افتاد، اعدام مجرمان بود. البته این کار به دستور امیرکبیر 
از ســبزه میدان به میدان قاپوق )اعدام قدیم و محمدیه فعلی ( 

انتقال پیدا کرد.
نشانی: خیابان پانزدهم خرداد، ورودی بازار بزرگ تهران

میدان15خرداد ۱۱
قدمت: دوره صفوی

قصه میدان: این میدان در دوران پهلوی، »شــاه« نام داشت؛ به 
همین علت زمان قیام 15خرداد برای نخســتین بار در شهر تهران 
توسط هیأت امنای مسجد حاج ابوالفتح که در قسمت شمال غربی 
این میدان قرار دارد به نام قیام نامگذاری شد و اکنون 15خرداد است.
اتفاق خاص: در خرداد 1342شمســی به دنبال بازداشــت 
امام خمینی)ره( در انتقاد به لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی و 

انقلاب سفید، تظاهرات و قیام تاریخی در این محدوده رخ داد.
نشانی: تقاطع خیابان مولوی و ری

میدانامامخمینیره 6
قدمت: دوره قاجار

قصه میدان: این میدان در سال 1243در 
دوره ناصرالدین شــاه و به دستور امیرکبیر 
ساخته شد. این میدان که در گذشته سپه و 
توپخانه هم به آن می گفتند از زمان ساختش 
مرکزی برای تجمع، آتش بازی، مشــق و رژه 
نظامی و همچنین اعدام محکومان و نگهداری 

باروت بود.
اتفاق خاص: در سال های ملی شدن صنعت 
نفت ایران راهپیمایی هــا و گردهمایی های 
بســیاری در این میدان انجام می شد. پس 
از خروج محمدرضاشــاه از ایران، در جریان 
انقلاب سال 135۷، انقلابیون در این میدان 
تجمع کردند و تندیس رضاشــاه را پایین 

کشیدند.
نشانی: شمال محدوده حصار صفوی

میدانمشق ۱
قدمت: دوره قاجار

قصه میدان: میدان مشق برای 
انجام تمرینات و مشق های نظامی 

ارتش درنظر گرفته شده بود. میدان 
مشق در ســال های نخست سلسله 
پهلوی اول به باغ ملی تغییر کاربری داد.

اتفاق خاص: در این میدان نخســتین بالن 
شهر تهران به پرواز درآمد. برگزاری نخستین مسابقات ورزشی 
)فوتبال( توسط کارمندان سفارت انگلستان از دیگر رویدادهای 

تاریخی این میدان است.
نشانی: خیابان امام خمینی ره

میدانبهارستان ۷
قدمت: دوره قاجار

قصه میدان: باغ زیبا و وسیعی به نام نگارستان در این محدوده قرار داشت؛ برای همین ابتدا 
نام این میدان بهارستان بود. علاوه بر این، زمین فراخی در جلوی باغ نگارستان وجود داشت که 
به جلوخان معروف بود و کاربری های مختلفی مانند محل اجرای مراسم تشریفات درباریان و 

پذیرایی از مهمان ها را داشت.
اتفاق خاص: نخستین مجلس قانونگذاری ایران در دوران مشروطیت در این میدان بنا شد 

و شاهد به توپ بستن مجلس توسط قوای قزاق در زمان محمدعلی شاه بوده است.

میدانامینالسلطان ۵
قدمت: اواسط عهد قاجار

قصه میدان: این میدان به دست 
میرزا ابراهیم امین الســلطان، 
آبدارچی دربار ساخته شد. البته 

بعدها فرزندش، علی اصغرخان که 
او هم امین السلطان لقب داشت، آن 

را گسترش داد. میدان امین السلطان، 
محل بارانداز و تخلیه بارهای هیزم، زغال 

و خواربار تهران و همچنین فروش میوه و 
سبزی بود. چارواداران و بازرگانان کالاهای خود 

را از دور و نزدیک به تهران می آوردند.
اتفاق خاص: میدان امین السلطان در دوره قاجار عنوان بزرگ ترین میدان 
تهران را داشت. پس از آن هم از میادین مهم شهر و  محل کسب وکار طیب 
حاج رضایی و افراد مشهور آن دوران بود. برای همین، اتفاقات خیرخواهانه 

بسیاری در اینجا رقم خورد.
نشانی: جنوب دروازه عتیق شاه عبدالعظیم ع

میدان های تهران قدیم یادآور خاطرات تلخ و شیرینی هستند که نسل به نسل و سینه به سینه روایت  شــده اند؛ از خرید و فروش کالا گرفته تا اعدام و به توپ بستن. شاید دیگر اثری از برخی از آنها در ثریا روزبهانی
تهران امروزی نباشد، اما این میدان ها هویت تهران را می سازند و نامشان در اسناد تاریخی پایتخت حک شده است.

میدانحسنآباد ۴
قدمت: دوره ناصری

قصه میدان: میرزا یوسف آشتیانی باغ بزرگی را که در این محدوده داشت به نام پسرش، حسن 
نامگذاری کرد و کم کم این محدوده به حسن آباد معروف شد.هشت گنبد و ملک المتکلمین از 

نام های گذشته این میدان بوده است.
اتفاق خاص: تندیس حاجی میرزا نصرالله ملک المتکلمین، از خطیبان مشهور دوره مشروطه 
که در این میدان نصب شده بود، در اوایل دهه 50تخریب شد. او یکی از بنیانگذاران مدارس جدید 

بود که پس از به توپ بستن مجلس دستگیر و در باغشاه در مقابل محمدعلی شاه کشته شد.
نشانی: محل تقاطع خیابان سپه و خیابان وحدت اسلامی )شاهپور سابق(

میدان های کهن

میدانمحمدیه 2
قدمت: دوره ناصری

قصه میدان: در میانه این میدان تپه ای خاکی بود که روی آن ستون 
آجری کوتاهی ساخته بودند. روی این ستون قاپوق قرار داده می شد و 
مجرمان را آنجا گردن می زدند، به همین خاطر این میدان را قاپوق می گفتند. 

بعدها به میدان اعدام و سپس به محمدیه تغییر نام پیدا کرد.
اتفاق خاص: قبل از اعدام مجرمان در این میدان به اعدامی سیگاری 
می دادند تا دم آخر، پکی بزند. این سیگار چون از سوی یکی از رئیس های 
اداره نظمیه به نام ادیب السلطنه سمیعی برای نخستین بار به یک مجرم 

داده شده بود به نام سیگار ادیب السلطنه  میدان قاپوق معروف شد.
نشانی: خیابان مولوی 

میدانگمرک ۳
قدمت: دوره ناصری 

قصه میدان: میدان گمرک ابتدا 
در غربی ترین نقطــه تهران قرار 
داشت و یکی از دروازه های تهران 
قدیم به همین اسم در آنجا بنا شد. 
با توجه به اینکه کاسبان برای خرید 
و فروش یا دادوستد کالاهایشان 
باید به مأموران دروازه شهر، عوارض 
پرداخت می کردند به نام گمرک 

معروف شد.
اتفاق خاص: در ایــن میدان 
اطلاعات  عمومــی مانند مقررات 
محلی یا میزان عوارض اعلام و به 

نمایش گذاشته می شد.
نشــانی: انتهای خیابان امیریه 

سابق، نزدیک ایستگاه راه آهن


